A tamen regnaret super ipsos Deus per prophetas sanctos, et nihil eis ad prosperitatem deesset. Minimum enim, superstite adhuc et prophetaute Samuele, eos regem postulasse. **178** Quod indigne tulit Deus, et se spretum esse indoluit; verumtamen Saul designavit ⁷⁰. Accusat igitur eos majorem in modum, ut totos humano regi subjectos, nec Dei imperium per prophetas sustinentes. Salvavit enim, inquit, Deus Israel, et de domo servitutis eduxit ministerio Moysis prophetae et prophetarum antesignani ⁷¹. Nec solum ex Aegypto eduxit, inquit, sed etiam custodivit; in vero enim et natura Deo colendo perstiterunt. Postquam autem sub regno fuerunt, dilectioni erga Deum valədixerunt. Primus enim Salomon et aras, et delubra Baalim aedificavit ⁷². Post eum detestandus Jeroboam vitulos aureos fecit ⁷³. Conqueritur ergo, ut qui pulcherrimam oconomiam non servaverint, ut a Deo per prophetas regerentur, sed sub hominum potestate se tradere maluerint, quod eos ad apostasiam quoque perduxit.

VERS. 14. *Ad iracundiam concitavit me Ephraim, et irritavit, et sanguis ejus super ipsum effundetur, et opprobrium ejus retribuet Dominus ipsi.*

CXLV. Triste, periculosum et perniciosum fuisse Israeli, quod sub hominum regno esse praecipaverit, his verbis conatur nos docere planissime. Ecce enim, inquit, Ephraim, hoc est, Jeroboam, qui fuit de tribu Ephraim, me universorum Dominum ad iracundiam concitavit et irritavit, omnimodis exacerbavit, fabricatis vitulis novis, et gloria mea in illos collata. Proinde ipse exitium sibi peperit. Super ipsum enim veniet sanguis ejus. Quia enim vitulis in Bethel et Dan erectis denunciavit Israelitis, ita loquens: « Sufficiat vobis ascendere in Jerusalem. Ecce dil tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Aegypti ⁷⁴; » idcirco, inquit, et jure optimo, mihi iudici hujus probri et contemptus poenas persolvat. Aperta est namque injuria et omnium confessione opprobratio in Deum, materiae inanitimae attribuere audere quae ab ipso splendide et cum admiratione patrata sunt opera laudabilia. Quamobrem secundum ipsius Ephraim probum, hoc est, proportionem ejus blasphemiarum et impiorum sermonum, ab irato Deo illi vicissim supplicia irrogabuntur. Quemadmodum enim qua factio, qua verbo sibi, et soli convenienti gloria pulsus **179** est Deus, sic et ipse suo principatu pelletur. Desinet enim aliquando regnum Ephraim. Nam, ut supra docui, post reditum e Babylone, nemo amplius super decem tribus in Samaria regnavit; sed Hierosolymis erant sub uno omnes, oriundo; ex iis qui de tribu Juda antea regnaverant.

⁷⁰ I Reg. ix, 47. ⁷¹ Exod. xiii, 44. ⁷² III Reg. xi, 5. ⁷³ III Reg. xii, 28. ⁷⁴ Ibid.

CAP. XIII.

A

ΚΕΦΑΛ. ΙΓ'.

VERS. 1, 2. *Justificationes ejus accepit ipse in Israel, et posuit eas Baal, et mortuus est. Et apposuerunt ut peccarent adhuc. Et fecerunt sibi conflatile ex argento ipsorum, secundum imaginem idolorum, opera artificum confecta eis.*

CXLVI. Non separatim decem tribus, sed univ-
ersum Israel incusat, et ait, justificationibus ipsis
per Moysen traditis, quibus erudiebantur quo pacto
Deum colerent et quemadmodum illi sacrificarent,
eos talia propemodum Baal, sive idolis consecras-
se. Ex parte enim nonnunquam totum significat.
Non enim amplius Deo, sed potius operibus ma-
nuum suarum sacra fecerunt, et ipsis dies festos
peregunt, divinumque cultum adhibuerunt, et pri-
mitias, adorationem, dona gratitudinis ergo obtule-
runt, et gloria sua Deum spoliantes, eam sculptili-
bus dicaverunt. Sed hæc cum fecisset Israel, inquit,
« mortuus est, et rursus apposuerunt, ut peccarent. »
Ac si dicat: Punitus est post factum, De-
lus est post hos ausus, sensit indignationem Do-
mini pœnas ultionis errantium sanguini infligentis.
Et a stoliditate sua neutiquam cessavit; quinimo
in aliis et paribus sceleribus deprehendi potest.
Legi enim in Numeris fornicatos esse filios Israel,
ad voluptates illegitimas inflammatos, et Moabitum
feminis adhæsisse. Quod facinus atrocissime lue-
runt. Sic enim habet Scriptura: « Et divertit Israel
in Setim, et contaminatus est populus, ut fornicar-
etur in filias Moab. Et vocaverunt eos ad sacrifi-
cia idolorum suorum; et comedit populus de sacrifi-
ciis eorum et adoravit idola eorum, et initiatus
est Israel Beelphegor, et iratus est furore Domi-
nus Israeli, et dixit Dominus Moysi: Accipe omnes
duces populi, et traduc eos Domino contra solem,
et avertetur **180** ira furoris Domini ab Israel. Et
dixit Moyses tribus Israel: Occidat unusquisque
domesticum suum qui sacrificavit Beelphegor ⁷⁶. »
Hæc strage non mediocri multitudo ex Israel cecidit.
Vide igitur quomodo Israel, temporibus Moysis jus-
tificationes Dei idolis offerens, miserabiliter sit
mortuus: seductus enim, propinquorum gladiis,
non aliena manu trucidabatur. Verum apposuit
peccare. Fecerunt enim sibi conflatile aureum, et
opera artificis, et opificum artibus elaboratos deos.
Irridet autem aliquo modo eorum vanitatem. Deos
enim credebant esse, quos ipsimet fabricati erant.
Exclamat igitur contra hos Psalmista: « Similes illis
sunt qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis ⁷⁶.
ποιημένους θεούς. Ἐπιμειδιᾶ δὲ ὡσπερ ταῖς αὐτῶν
κασιν, οὐδ' αὐτοὶ τεκταίνουσιν. Ἐπιφωνεῖτω δὴ οὖν
οἱ ποιοῦντες αὐτὰ, καὶ πάντες οἱ πεποιθότες ἐπ' αὐτοῖς.